



GAZETA WARSZAWSKA

W: SRZODĘ DNIA 14 LIPCA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 14. Lipca.

SESSYA SEYMO: CCLXXXV.

Dnia 12. Lipca.

Za przybyciem I.K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfed. Koron: w Zagaieniu swoim wyraził, ażeby, nim liczniejszy II. PP. Seymu-jących okaże się Komplet, za których przybyciem Projekta do Formy Rządu pod Decyzją wzięte zostaną, tym czasem Projekta te, które niedokończone, a już są rozpoczęte, były zade-
cydowane.

Czynione były wielorakie wnioski co ma być wziętym do Decyzji. Jedni żądali, ażeby Projekt Syпки, już od tak dawnego czasu po-
dany, był decydowany, ile że Wojsko barzo się użala na drogosc y niedostatki Furazow. Drudzy przekładali potrzebę ustanowienia Korpusu Kozakow przynajmniej 800. którzyby powinności na rozstawionych Kresach odbywali, a Kawaleria Narodowa, która te powinności teraz wykonywa, ażeby przy swoich znajdowała się Brygadach y Mułtury uczyła się; tudzież, ażeby do

Reymentow, do każdego Batalionu, po iedney Kompanii Strzelcow dodano. Inni zaś dopra-
fzali się, ażeby Kommissye Skarbowe, podług u-
czynionego już dawno od Stanow zalecenia, po-
dały Bilanse Percepty y Expenfy iakowe na-
stąpiły, żeby z tych dochodzić można było, wie-
le y na co jeszcze potrzeba dochodu. Po tych
wszystkich y innych uczynionych przełożeniach,
ponieważ żaden Projekt wziętym do Decyzji
nie został, a niektóre Projekta na następującą
Sesję dopiero wygotowanemi być miały; za-
czym Sessya Solwowaną została na Dzień na-
stępujący, na godzinę 10.

Pisarstwo Polne W. XI. List: po dobrowolney
Rezygnacyi JP. Wieloborkiego, konferowane jest
I. P. Michałowi Gielgudowi Starościcowi Zmudz-
kiemu; który, d. 12. tego Miesiąca, zwykłą na
tę Godność przed Nayaśnieyszym Panem w
przytomności licznego Państwa wykonał Przy-
sięgę.

Dalsze nowe Konstytucye, wyszle
z druku, są następujące:

Zabezpieczenie Chorągwi Trybunału Głównego Litewskiego.

Zachowując Chorągiew Węgierską Trybunałowi Litewskiemu asydującą, w tym, w jakim dniu jest Kompletie, w liczbie Głównych 64. w teyże Chorągwi Rotmistrza y Oficerów przy Randze y Gaży dawniejszey, y w tym Stanie, w jakim jest dotąd, zupełnie utrzymujemy. A Unter-Oficyerom y Gemeynom płacę równą z Kompu-tem Woyska Litewskiego, stosownie do *Etatu*, My Król, za zgodą Skonfederowanych Stanów wyznaczamy, y opatrzenie wszelkich dla tey Chorągwi Rekwizytów *Kommissyi Woyskowej* zlecamy.

Zalecenie Pisarzom Polnym Obojga Narodów.

Pisarze Polni Obojga Narodów Rangę Generalow Leutnantów aktualną w Woysku bez Kommanderowania Dywizjami mający, aby Woysko *respektir* swoich Prowincyi zlustrowali, nakazujemy, dozieraiąc pilnie Kompletu Korpusów wszelakich, oraz całości y porządku w Kastrach tychże Korpusów. Po której dopelnionej Lustracyi, Rapport dostateczny Nam Krolowi y Stanom Sejmuiącym uczynią, a *Kommissya Woyskowa* nieodwlocznie Woysko Obojga Narodów o nastąpić mający Lustracyi uwiadomi. Dokładne zaś Pisarzów Polnych obowiązki, iako też Strażników y Obojznych Obojga Narodów, do czasu opisu ogólnego przy *Formie Rządu* odkładamy. Dla dokładniejszego zaś dopelnienia obowiązków Urzędów tychże Pisarzów, *Kommissya Woyskowa* potrzebae im informacye wyda.

Zalecenie Kommissyi Skarbu Koronnego.

Zalecamy Kommissyi Skarbu Koronnego, ażeby ta zważając na tak znaczny upadek przez ogień Miast *Leszna* y *Kempna* Pogranicznych, aby uniknąć emigracyi Fabrykantow, nayprzywocilszy sposob allewiacyi w Podatkach w proporcyi Podatków oprócz Cła do Skarbu przez też Miasta wnoszonych, y szkód poniesionych, oprócz zwyczajney przez Prawo przepisaney Allewiacyi uczyniła y rozrządziła.

Zalecenie Kommissyi Skarbu Wielkiego Xięstwa Litewskiego.

Zalecamy Kommissyi Skarbu Wielkiego Xięstwa Litewskiego, ażeby ta, zważając na tak znaczny upadek przez ogień Miasta *Brześć Litewskiego*, nayprzywocilszy sposob allewiacyi w Podatkach w proporcyi Podatków, oprócz Cła do

Skarbu przez też Miasto wnoszonych, y szkód poniesionych, oprócz zwyczajney przez Prawo przepisaney allewiacyi, uczyniła y rozrządziła.

Warunek dla Miasta Leszna.

Gdy Mieszkańcy Miasta *Leszna*, nietylko z majątku, ale y z Siedliisk swoich dosyć ozdobnych, zupełnie przez pożar ognia wyczuci zostali, tak dalece iż tylko tulaczami do niejakiego czalu być muszą, dla tego My Król, za zgodą Skonfederowanych Stanów, niżeli ciż nieszczęśliwi Mieszkańcy w swoich Placach wystawią dla siebie Mieszkania, przytulenie się y sprawowanie wszelkich Rzemiess, w poblizszych Miastach Kraju Naszego, bez wszelkiej Opłaty do Cechow, dla nich upewniamy.

Z *Wiednia* d. 19. *Czerw*: Dzisiej-sza Gazeta Dworska donosi, iż *Felt-Marszałek Baron de Laudon* wczora do Armii poiechał do *Morawii*, iże *Referendarz Stanu Baron de Spielmann* dziś wyiechał ztąd do *Szląska*.

Potęga nasza Woienna składała się przy końcu Miesiaca *Maja* z 446,000. ludzi, z których 60,000. w Szpitalach nayduie się.

Tajny Konfilyarz Stanu *Baron de Spielmann*, aktualnie iuz poiechał do *Wroclawia*, wzięwszy z sobą *Opata du Fort*, *Kapitana Schmid* od *Wielkiego Generalnego Sztabu*, y *jednego Sekretarza*. Upewniamy, że w *Wroclawiu*, inni znowu twierdzą że w *Reichenbach* w *Szląsku*. *Walny Kongres Pokoju y Medyacyi* odprawi się, przy którym z strony *Pruskiej* naydować się będą *Hrabia de Herzberg* y *General de Möllendorf*, z strony zaś naszego Dworu, oprócz *Barona de Spielmann*, *Posel* także nasz przy *Berlińskim* Dworze *Xiążę de Reuss*, na ten koniec umocowany został. Procz *Osob* wzmian-

kowanych, spodziewaia się też przybycia Posłów *Angielskiego, Holenderskiego, y Polskiego*, za których *Mocartw* Pośrednictwem, cały ten Interes będzie prowadzony. W przeciągu 8. do 10. dni pokaże się, czy też między *Portą y Woiuiacemi z Nią* Potencjami przyidzie do Kongressu ku zawarciu Pokoju? U nas tu według Remonstracyi przez Dwór *Berliński* Porcie uczynioney, bynajmiej nie wątpimy, że *Porta* przychyli się na to; y dla tey przyczy ny *Baron de Herbert* zlecenie odebrał trzymania się w gotowości do drogi, ażeby za przybyciem Kuryera, mógł do *Bukarestu* lub *Safs* poiechać. Z strony *Berlińskiego* Dworu przy tym Kongressie naydować się ma *Margrabia de Luchefini*. W przeszłą Szrodę przyjechał z *Safs* Kuryerem od *Xiążęcia Potemkina* pewny *General*, który przywiezione z sobą *Listy* oddał w Ręce samego *Króla Leopolda*. Wszakże do tego czasu, treść wspomnianych *Listow*, w publiczności wiadomą nie jest.

Z *Austrji* d. 16. *Czerw: W. Weyz*, iuż dawno byłby się pokwapił na uskuteczenie *Woienny* iakiey *Expedycyi*, gdyby mu nieschodzilo na potrzebney *Artyleryi*, na którą teraz ieszcze musi czekać z *Sophia*; gdyż *Turcy* znaczną Część swoiey *Artyleryi* stracili w *Potyczce* przy *Martynieście*, w *Kladowie*, y *Orsowie*.

Z *Madrytu* dnia 1. *Czerwca*. Wczo-

ra do naszych *Portow* possano rozkaz powiększenia liczby *Okretow* uzbraiać się mających aż do 50. *General-Leytnant Solano*, *Naywyższym Floty* będzie *Kommandantem*, a *General-Leytnanci Masaredo y Boria*, z szczęścią *Szefami Eskadry* pod nim mają mieć *Kommandę*. Wszystkie *Okrety* w *Kadyx* zgromadzą się.

Z Paryża d. 18. *Czer: Dnia* 15. tego *Miesiąca Zgromadzenie Narodo*: postanowiło: „ *Jż* przed *Ceremonią Konsekracyi* każdego *Biskupa*, nowo obrany *Biskup*, wykona (w przytomności *Urzedników Municipalnych, Ludu, y Duchowienstwa*) *Uroczystą Przysięę*, iako będzie z pilnością doglądał swey *Diecezyi*; oraz, iż będzie wierny *Narodowi, Prawu, y Krolowi*; tudzież, że będzie całą swą *możnością* utrzymywał *Konstytucyą*, przez *Zgromadzenie Narodowe* ustanowioną, a od *Króla* przyjętą. „

To też trzeba dołożyć, że z wielką pochwałą przyjęty był *Dekret Zgromadzenia Narodowego*, stanowiący, iż żaden *Duchowny* niemoże być obranym na *Biskupstwo*, aż naprzód odprawi dziesięć lat *Nowicyatu*, to jest sprawując *Urząd Plebana*. Chciano, żeby ten *Nowicyat* był odprawowany przez lat piętnaście (iako się domagała *Deputacya* ustanowiona do *Interessow Duchownych*) ale *JP. Martineau* odpowiedział, że ten dla *Biskupow* *Nowicyat*, wyniesie w

rzeczy samey lat piętnaście, tylko trzeba postanowić drugie także Prawo, iż żaden niemoże być Plebanem, aż naprzód będzie przez lat pięć Wikarym. Na to, powszechna *Zgromadzenia Narodowe*: zafzła Zgoda. Jak z przeszłych *Ustaw* znać było, że więcej znajdowało się na *Zgromadzeniu Narodowym* Plebanów y Wikaryuszów, aniżeli Biskupów y Prałatów; tak teraz każdy pozna, że większa też liczba była Święckich Osob, aniżeli iakiegokolwiek Duchowieństwa, bądź Plebanów, bądź Wikaryuszów.

Dnia 16. tego Miesiąca, na Sessyi *Zgromadzenia Narodowego*, czytany był *List Okólny* JX. Biskupa *Andegawenńskiego* (*d'Angers*) do swey *Diecezyi* pisany. Słuchano go z wielkim plauzem, y postanowiono (mimo nieiakiey *Oppozycji*) ażeby był za rozkazem *Narodo: Zgromadzenia* drukowany, y do wszystkich *Biskupów Francuskich* rozestłany. W tym *Liście* *Pasterz* ten mówi do *Ludu*, iż *Religia, jest iedynym y niewzruszonym gruntem chwały y uszczęśliwienia ludzkiego*. Zaleca, ażeby *Niemowlęta*, zaczynały wymawiać najpierw ię te słowa: *Bog, Bliźni, y Oycyzna*. Zaleca daley, ażeby dzieci ich wykonywały nakazaną *Przysięgę*, iż *wierni będą Narodowi, Prawu, y Królowi*, co jest teraz *Powszechnym Hasłem* każdego *Francuza*, prawdziwego *Obywatela*. Naostztek, obraca *Mowę* do *Duchowieństwa* swey *Diecezyi* w te słowa:

„ Wy zaś *Wspoł-Pomocnicy Moi*, noszący na sobie *Znacny Urząd* pracowania z gorliwością y roztropnością około uszczęśliwienia *Owieczek Chrystusowych* wam powierzonych! Wy *Ministrowie* tego *Boga*, który jest *Sprawiedliwy y Łaskawy*! wszystkie wasze *Duchowne Wysokie Nauki*, chciejcie niezawyciężenie umocnić własnym życiawszego przykładem. Czytajcie często y rozmyślajcie *Ewangelię*. Naśladujcie *Chrystusa*, *Naszego Nauczyciela y Fundatora*. Był on w swym śmiertelnym życiu użalający się nad słabemi, y litościwy nad grzeszącemi. Wszędzie On opowiadał *Pokóy, Zgodę, Wybaczenie Uraz y Miłość* ku *Bliźnim*. Wypalał On *Świeckie Prawa*, y pierwszy był do dania z samego siebie przykładu, w *Postuśniętwie* y *poddaniu* się tym *Zwierzchnościom*, które podówczas rządziły *Ziemią Gudzka*. Oto *Najmilsi Bracia*, *Głowa* y *Kształt* prawdziwych *Pasterzów*. *Święci Apostołowie*, wiadomi lego życia y dzieł, szli *Iegoż* śladami, y rozeszli się po całym *Świecie*, ażeby włzędzie być, czczony *Jeżus Umarły y Zmarły* *wstąpił*. *Niemieli* oni *żadnych* *Godności*, *żadnych* oni *niemieli* *Dobry*; y same tylko *bogaci* *Cnoty*, ufundowali y rozszerzyli *Panowanie Krzyża*, przez *łagodność*, przez *nauczanie*, y przez *Świątobliwość* swiego życia. Byli oni *szanowani*, byli *kochani*, byli y *szuchani*; gdyż czego innych *nauczali*, sami to *naprzód* *wypelniali*; *Cnota* *albowiem* y *własny* *dobry* *przykład*, *wielką* *ma* *dzielność* y *moc* *przed* *Ludźmi*. *Będąc* *wy* *Następcami* *Apostół* y *Uczniów* *Chrystusowych*, wyrażamy w *naszych* *Obyczaiach* *skromność* *życia* *ich* y *prostotę*; wyrażamy *postępkow* *ich* *Świątobliwość*; wyrażamy *gorliwość* *ich* *śłodcy* y *łagodność*; wyrażamy *nakoniec* *w* *miłości* *ku* *Bliźnim* *ich* *stałość*. *Bądźmy* *ich* *Naśladowcami* *tak*, *iak* *oni* *byli* *Naśladowcami* *Chrystusa*. *Wdziecmy* *na* *siebie* *ich* *Cnoty*, y *nieczym* *ie* *skazic* *niedopuszczamy*; a *rychto* *uzyjemy* *od* *radzająca* *się* *Pierwszych* *Chrześcian* *miłość* y *szanowanie* *ku* *swym* *Duchownym* *Oycom*, *Pocieszycielom*, y *Dobrodziejcom*. *Lud* *ten* *wierny*, *Lud* *ten* *dobry*, *nieodbiegł* *od* *nas* *nazawszę*; *powróci* *od* *znovu* *do* *Lona* *naszego*, *szukając* *tey* *Duchowney* *pociechy*, *która* *jest* *iedynie* *prawdziwa*. *Duchownego* *prawdziwego* *Naszego* *Ministerium* *rzeez* *jest* *własna*, *być* *zawsze* *czcownym*, *szanowanym*, y *Kochanym*. *Y* *któż* *Nam* *chce* *przeszkadzać*, *żebyśmy* *drugim* *niedawali* *zbudowania*, *pociechy*, y *nawet* *wspomożenia*? *Będziemy* *zawsze* *dość* *Bogaci* *na* *dni* *życia* *naszego*, *a* *aż* *nadto* *zbyt* *Bogaci* *na* *dzień* *Śmierci*. *©c.* „

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W. SRZODĘ DNIA 14. LIPCA ROKU 1790.

Z Paryża d. 21. Czerw: Sejwa wieczorna Narodowego Zgromadzenia dnia 19. była bardzo interesująca: (1) Przyjęto u Kratek Deputacyą Zwycięzców *Bastylii*. Uchwalono, każdemu z tych Zwycięzców ofiarować w podarunku Mundur z zupełnym uzbrojeniem; na Szabli wyrte będzie Imię *Zwycięzcy Bastylii*, y Rok tegoż Zwycięstwa; na Mundurze ma być także znak dystyngwujący; każdemu z tych Zwycięzców wolno będzie zażywać wszędzie, nawet w samych Proceśach Sądowych Tytułu *Zwycięzcy Bastylii*. (2) Przyjęto także Deputacyą złożoną z znajdujących się tu *Arabów, z Chaldecyżków, z Mieszkańców innych Kraiów Wschod: z Niemców, Prusaków, Szwedów, Włochów, Hiszpanów, z samych nawet Anglików*. Jeden z tej Deputacyi w Mowie swej powiedział: że po wszystkich czterech częściach Świata brzmi Sława Narodowego Zgromadzenia, y spodziewa się, że *Francuzi* staną się Przykładem Współ-Obywatelom także Deputacyi do zrzucenia Iarżma Despotyzmu, pod którym ięczą rozmaite te Narody wymienione &c: Deputacya ta kończyła prosiąc o wyznaczenie dla siebie miejsca na *Marsowym Polu*, ażeby Świadcami być mogli dośrogi owej *Konfederacyi Powszechney* dnia 14. Lipca spodziewaney. *Baron de Menou* zastępujący na ówczas miejsce Prezydntącego, odpowiedział im z wielkim Enthusyazmem. Miejsce (rzekł on) będzie wam wyznaczone, ale pod warunkiem, ażebyście za powrotem do swej Ojczyzny opowiadali, coście widzieli y słyszeli. Powiedźcie Monarchom walnym, że jeżeli chcą być Izcześniełwieni, niech Wielkiego Wzora w *Ludwiku XVI* naśladują. (Cała ta Scena przygotowana y wyprawiona była od tej Partyi, która w tym swoym na Interes, ażeby Lud omaniała.) (3) *Hrabia de la Metb* powstawszy mowit: że z *Alsacyi* y z *Hrabstwa Burgundy* aktualnie już w drodze będąc Delegowani, dążą do *Powszechney Konfederacyi*, y niemożna pozwolić na to, ażeby oni tu przy Sławnym Posągu *Ladwika XIV* widzieli swoich Pradków w okowach y nog Iego. Domagał się więc, ażeby te wyobrażenia *Niewoli* z napisami do tego ściągającymi się, były rozbrane. Inny ieszcze przytym żądał, ażeby skasowano Tytuły: *Xiążęcia, Grafa, Margrabi &c. &c*. W tym odezwawszy się *IP. de Faucault* niepozwalał na to, twierdząc, iż te Tytuły są nadgodą Usług dla Kraiu lożonych. Iakże *W. Panowie* chcecie nadgodzić (rzekł on) owemu *Zolnierzowi z Piemontu*, któremu *Henryk II*. ten Patent oddał: *Czynię W. Pana Szlachcicem y Grafem*, że *Kray ratował*. *IP. de la Fayette* natychmiast odpowiedział, że napisze się w podobnej okoliczności to tylko: *On ratował Kray*. *Hrabia de la Metb* odezwat się: *Niemowią Xiąże Fox, Hrabia Washington; Margrabi Franklin*; ale tylko *Karol Fox, Jerzy Washington, Benjamin Franklin*. Tym czasem ku podziwieniu przytomnych, młody *Baron de Montmorency, Viconte de Noailles, Marquis de la Fayette* &c: wotowali za skasowaniem Tytułów wymienionych. *Marquis de la Fayette* w tej mierze ieszcze daley zaszedł. Proponowano dla *Braci Krolewskich* zachowanie y warowanie Tytułów Honorowych, których oni zażywiają; ale rzeczony *Marquis* ze wszystkich sił opierał się temu przelozeniu. Domagano się ieszcze przy dalszym ciągu *Deliberacyi* skasowania także *Liberyi, Herbów &c: Naostatku* śród wrzawy, hałasow, y tumultu, napełniące dwa Dekreta serowano: *Pierwszy Dekret: Zgromadzenie Narodowe* chcąc za zbliżeniem się *Wielkiego Dnia Konfederacyi Powszechney*, wszystkim *Francuzom* dać *Braterstwa* Przykład, dekretuje, ażeby wyobrażenia *Niewoli*, ukazujące się u nog przy *Posągach Krolow* w tej *Stolicy*, nieodwłocznie rozebrano.

Drugi Dekret: Zważając Zgromadzenie Narodowe, iż *Szlacheństwo Dziedziczne*, ośtać się nie może w Państwie Wolnym, dekretuje, że Tytuły: *Książąt, Hrabów, Margrabiów, Baronów, Videmes, Excellences, Grands, Abbes*, y inne wszelkiego rodzaju, mają być zniszczone; że wszyscy Obywatele Królowi zwać się mają po Imionach swej Familii y Pokolenia; że nikomu nie będzie wolno kazać nosić Liberyą, ani zażywać Herbów; że Kadzidło w Kościołach ma się palić na cześć samego tylko Boga; że tytuł *Monseigneur* żadnemu Korpusowi, ani żadney Osobie poiedynczey dany użebędzie; warując iednak, ażeby pod pozorem ulkuteczenia Dekretu niniejszego, gwałtownie nie targano się na niczyją własność, ani na ozdoby Publicznych y Prywatnych Monumentów, ani też nikogo nienaglono do złożenia Liberyi w Stolicy aż do dnia 14. Lipca, a po Prowincyach aż do 5. Miesiący.

Na Seffji dnia 20. przydano do Dekretu wczorayszego Artykuł ieszcze następujący: Zgromadzenie dekretuje, ażeby wszystkie *Symbole Niewoli*, leżących y Kaydanami skrepowanych Niewolników z Napisami na Posągach rozmaitych, mianowicie na Posągu stojącym na Placu *Zwycięstw (Place des Victoires)* Ludwika XIV. rozebrano, pod dozorem Urzędników Muniypanych, y uprzatniono. (W tym momencie, kiedy piżę o tym, Robotnicy cożywo krzyczącą się już na Placu namienionym, około ulkuteczenia Dekretu rzezczonego). IP. *Martineau* wniósł potym, ażeby z Dekretu o Tytułach, Herbach, y Liberyach, wyłączono Posłów Zagranicznych; Lecz odpowiedziano mu, że zamiar *Narodowego Zgromadzenia* względem wyłączenia z Dekretu tego Posłów, y wszystkich Oboych, dostatecznie wyrażony jest przez owe w Dekrecie słowa: *Wszyscy Obywatele Kraiowi*. Przy tey okazji, *Hrabia de la Meth* powiedział: *Wkrotce Posłów żadnych więcej potrzebować niebędziemy*. Dorozumiewają się, iż Zgromadzenie Narodowe skasuje także wszystkie Ordery, iako to *S. Duchy, S. Ludwika &c.*

Miasto *Paryż* kazało drukować Etat swych Dochodów y Rozchodów w czasie *Revolucyi*. Dochody wynoszą 10. Millionów y 500,000, *Liwrow*; Dochód zaś czyni 11. Millionów. Rozzwalenie *Bastylii* kosztowało 250,000. *Liwrow*; Materyały y Grupy przedano za 26,000 *Liwrow*.

Krol y Krolowa bawią się w *St. Cloud* z wielkim ukontentowaniem. Krolowa codziennie iędzi Konno. Wczora Krolestwo Ichmość tu przyiechali; przy tey okazji Monarcha odprawił *Rewię* nad 15,000. ludźmi z *Gwardyi Narodowy*, na tey *Rewii* y Krolowa naydowała się. Rzecz jest niezawodna, iż Krol *Hiszpański* żąda wiedzieć, czy Zgromadzenie Narodowe zechce utrzymać *Przymierze Familii* między *Francją y Hiszpanią* zachodzące, albo nie? To żądanie *Katolickiego Krola*, wkrotce *Narodowemu Zgromadzeniu* przez *Hrabiego de Montmorin* będzie przelożone.

Na wiadomym Zgromadzeniu u II. XX. *Dominikanow* proponowano Krola *Ludwika XVI.* zwać *Cesarzem Francuzow*.

Z *Londynu* dnia 19. *Czerw:* Posłowie *Hiszpański y Francuski* częste w tych dniach odprawili *Konferencye* z naszymi *Ministrami*, y niemają mamy przyczynę do wierzenia, że spory nasze z *Hiszpanią* w dobry sposób będą ułożone, lubo *Negocyacye* ieszcze przez czas iaki potwać mogą. W reszcie rzecz wielce do prawdy jest podobna, że *Obrot*, iaki wezmą *Interessa* w innych Państwach *Europejskich*, istotnie przyłoży się do ostateczney naszej *Gabinetu Rezolucyi* względem *Woyny* lub *Pokoju*.

Z *Hamburga* d. 28. *Czerw:* Zawczora tu przyszedł *List* przez *Sztatę* donoszący, że dnia 20. tego *Miesiąca* w *Karlskrona* *Pożar* straszny po trzech rogach *Miasta* powstał, y że dwie trzecie części *Miasta* w perzynę są zamienione. *Szczęśliwym* przecież sposobem *warstaty Okrętowe*, y *Okręty* ocalały.

Z *Wiednia* d. 19. *Czerwca*. *Feltmarszałek Laudon* y *Generał Ar-*

tyleryi Xiążę *de Ligne*, wczora do *Morawii* poiechali. Feltmarzalek *Colloredo* do Armii dziś pośpieszył. Ten wyjazd nayspierwszych naszych Woiennych Wodzów, wprawuie nas w wielką iefzcze niespokoyność względem szczęśliwego powodzenia Negocyacyi rozpoczętych o pokoiu.

Z *Multan* donoszą, że *Agent Rossyijski* Podpułkownik *de Barozzi* z Obozu *W. Wezyra* do *Jafs* przyiechał, ale iuż znowu tam się wrócił. Potęga Lądowa *Rossyijska* w tamecznych okolicach ma się iedynie tylko ku obronie; lecz Flota *Rossyijska* na *Morzu Czarnym* w zupełnym zostaie iuż krążeniu. Xiążę *Rępnin* y nasz Generał *Jordis* zabierają się na Obleżenie *Brailowa*, którego *Kommandant* od własnych niespokoynych Obywatelów tamecznych zamordowany został.

Głoszą teraz za rzecz pewną, iż Król y Królowa *Neapolitańscy*, z Królewicem y dwiema naystarszemi Królewnami, na początku *Września* tu przybędą, y potym na Koronacyi Cesarza w *Frankfurcie*, *incognito* chcą być przytomni.

Z *Liworno* d. 11. *Czerw*: U nas teraz wszelka znowu iest spokoyność; ale w *Florecyi* y po innych *Miasteczkach W. Xięstwa Toskańskiego*, wiele także rozruchow y nieporządku względem *Otwarcia zamkniętych dawniey Kościolow* popełniono. W *Florecyi* nawet Lud zrabował Domy dwóch *Urzędnikow Stanu*. Tym czasem aż do dalszych *Ordynansów*, *Wywóz Oliwy y Zboża* zakazano, y cenę tychże *Artykułów* iak y innych *Wiktuałów* umnieyszono.

Z *Gibraltaru* d. 27. *Maia*. Dnia 18. tego *Mieścia*, *Fregata Perle* w 8. dniach z *Portsmouth* z wiadomością tu przybyła, że *Admirał Pigot* z Flotą od 20. *Okrętów Liniowych* zawinie do nas. *Czekamy* tu iefzcze y na więcej *Woyska Lądowego*. *Reyment* piętnasty, który miał być do *Anglii* transportowany, według *poznieyszych Ordynansow* tu zostanie.

Zawczora dwa *Okrety Przewozowe* z czterma *Kompaniami Artyleryi* w czternaflu dniach z *Plimouth* tu przybyły.

Cesarz *Marokański* nayduie się teraz w *Mequinetz*, y między *Goralami* w tameczney *Okolicy* Rzeż wielką sprawić kazał. *Liczba* zabitych wynosić ma do 2,400. ludzi. W wspomnionym *Państwie* pannie teraz straszny nieporządek, y po wszystkich *Gościńcach* y *Drogach Publicznych* dla mnostwa *Zboycow* iest niebezpieczeństwo wielkie.

Eskadra Portugalska złożona z iednego *Okrety Liniowego*, dwóch *Fregat*, dwóch *Brygantyn*, z iednego *Kutter*, z *Lizbony* tu zawinęła.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 14 Lipca R 1790.

W Mieście Międzyrzecz Podlaski zwanym, w Woiewodztwie Podlaskim, w Ziemi *Mielni* skiej leżącym, Xcya Janczi Czartoryskiego Generała Ziem *Podolskich* Dziedzicznym, d. 25. Lipca Roku terażniejszego 1790. przypada wielki Nowy Jarmark, na który, wszelkiego rodzaju, y z wszelkimi Towarami zapraszają się Kupcy, y zechcą być upewnieni tak imieniem Xiążęcia Dziedzica, iako też Namieśtniczey Zwierzchności Jego, równie y Obywatelów rzezonego Miasta, iż wszelkie na tymże Jarmarku znaydą wygody, oraz mieć będą darmo sobie ofiarowane Stancye, sklepy, y pastwisko dla koni y wołów, z któremi także można będzie każdemu na tenże Jarmark przybyć, y spodziewać się należy, że y na ten rodzaj będzie pokup dostateczny.

Licytacya Dworku y Oficyn częścią murowanych, częścią drewnianych, oraz Spichlerza, mlyna, wozowni, stajen, z przyległym do tego obzernym rodzaynym Ogrodem, JP. Iakuba *Grotowskiego* Pułkownika Woysk Koron: własnych, w Ulicy *Twarda* zwaney, pod Numerem 2097. Sytuowanych Konkurs: podanych z mocy Rezolucyi Urzędu Miasta *Grzybowa* do d. 19. Lipca prorogowana została. Życzący sobie nabyć w dniu wyżey oznaczonym o godzime 5. po południu na Ratuszu tegoż Miasta Rawić się zechcą.

Dnia 5. Czerwca w Łęczny podczas Jarmarku na *Boże Ciało* w Roku terażniejszym zginęła pewnemu tabakierka okrągła z kości sioniowej, po brzegach czarne obwodki, w środku szynkretem wykładana, na wierzchu portrecik Damy w miniaturze malowanej, złotą obrączką oprowadzoną; ktoby ją znalazł niech raczy dać wiadomość albo do JP. *Hufmana* Sekretarza Poczty *Puławskiej*, albo do JP. *Buczkowski*ego w *Warszawie* w *Palacu Błękitnym* mieszkaiącego, a jeżeli będzie w stanie potrzebowania tey nagrody, odbierze za nią Czer: Zł: 2. jeśli zaś niebędzie tego żądał, zaręcza mu się nayprzywzwoitła wdzięczność y podziękowanie.

Obwieszczają się, Kredytorowie g. g. *PP. Węslow*, że iuż po oblikwidowaniu Długow, onych odróżnieniu, po odebranych Kalkulacyach, y po ustanowieniu *Masy Fortuna* oznaczony jest Dekretem Urzędu Zjazdowego Komernikowkiego Ziemskiego *Luckiego* na mocy dwuch Dekretow Trybunalskich, łączącego, termin Satisfakcyi przez g. g. *PP. Węslow*, Kredytorow uczynić się powinny w zaplaceniu Długow dnia 22. Miesiąca *Września* R. bieżącego 1790. w *Micy* przed Sądem Zjazdowym, y odwołana została lurydykcyja do dnia 21. Roku y Miesiąca tychże; gdzie jeśli satisfakcyja niestanie się, postąpiono będzie do kollokacyi y Edywyzyi. Kredytorom, którym Juramenta są nakazane, y jeśli się znaydują, ktorzyby ięzche *Fraw* swoich niezalikwidowali, wolność zotrąwiona na tymże terminie dnia 21. 7bris dopełnić przyięgi, lub popisywać się z swoimi *Frawami*.

Iakob Grochowski przed Dzieściciu laty ożeniwszy się z *Katarzyną Eysmontowną*, ze wsi *Salacheckiej Tolczow* w Powiecie *Gródzińskim*, y dwa Tygodnie z nią przemieszkawszy, pozedł w służbę. Zonę jego niemając żadney o nim dotąd wiadomości, uprząta jeśliby kto wiedział o życiu lub śmierci wspomnionego *Iakuba Grochowskiego*; aby autentyczną wiadomość o nim dać raczył na Poczcie *Gródzińską* do Kuznicy pod Adresem *IX. Koca Plebana Kuznickiego*, a pewną y dobrą odbierze nagrodę. Ten *Iakub Grochowski*, służył niegdys za *Kamerdynera* przed *fym* Ożenieniem się u JP. *gęlskiego* Podkomorzego *Starodubowskiego*.

Dnia 6. Lipca zginęła pewney *Ofobie* na Ratuszu Miasta *Starey Warszawy* *Tabakierka* z *Masy* koloru ciemno-fioletowego, w środku *Szynkretem* wykładana, na wierzchu portrecik *Damy* z odkrytymi pierściami w miniaturze malowanej, złotą obrączką obwiedzioną mianem, i przy teyże obrączce nie znacznie wylzeczberbiona. Ktoby ją znalazł, lub u kogo widział, niech raczy dać znać na *Kantor Tabaczný* w *Starym Mieście* naprzeciw *Fary Świętego Jana* będący, a przez podziękowania y wdzięczności, przyzwzwoitą odbierze nagrodę.

Licytacya Dworku *Koisenowskiego* z *Browarem*, *Oficynami*, *Stajniami* z wielkim podwozrem wybrukowanym, y *Ogrodem* obzernym owocowym przy *Ulicy Bonifaterskiej* y *Czarney* pod *Nrem* 2166. waroźnie sytuowanego, przy *Deklaracyi* Sądow *IK Mei Assessor: Kor:* na sprzedaż oznaczonego, z prorogacyi, dnia 17. *Mca* *Lipca* Roku 1790. a *Ratuszu* *M. S. W.* odprawiać się będzie. Ktoby więc życzył sobie takowy *Dworek* nabyć, ma się na teyże *Licytacyi* znaydować, lub wcześnię plusofferencyą swoię nad *Zło: 7700.* w *Kancellaryi* *Woytow: M. S. W.* zapisać.